Cơ cấu này đặt ra chức sử quan (trước tác lang) và quan giúp việc (trước tác tá lang), đảm nhiệm việc biên soạn sử. Các thời Bắc Chu, Tùy, Đường đều theo cách làm này; Cũng có quan điểm cho rằng phải đến thời Đường, chế độ sử quán mới được nhà nước lập ra, nhằm tập hợp một nhóm người cùng biên soạn quốc sử của triều trước. Năm Vũ Đức thứ 5 (năm 622), Cao tổ Lý Uyên triều Đường đã tiếp nhận kiến nghị, lệnh cho Hồ Đức Phần tập hợp một nhóm văn thân để biên soạn sử. Thời Đường Thái Tông thiết lập sử quán trong

cung cấm, chuyên biên soạn quốc sử - do tể tướng phụ trách. Ví như tể tướng Ngụy Trưng giám sát biên soạn *Tùy sử*, tể tướng Lý Bách Dực giám sát biên soạn *Bắc Tề thư*.